
                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 1 di 6 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

    

DETERMINA n. 85 del 11 Aprile 2024 
 
Oggetto: DECRETO N. 90 DEL 24/11/2017 – Comune di CERIGNOLA (FG). Progetto denominato: “Avvio Raccolta 

Differenziata Porta a Porta con Acquisto Mezzi ed Attrezzature” - EROGAZIONE SALDO FINANZIAMENTO. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo 

dei Servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 “Disposizioni in materia di 

gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla legge regionale 20 agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle 

pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei servizi pubblici locali)”, che ha stabilito che per 

l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal d.lgs. 

152/2006 e già esercitate dalle Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti 

locali, è istituita quale organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1717 del 29 novembre 2023 “L.R. n. 20 del 4 agosto 2016 e 

successive modifiche ed integrazioni. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia territoriale regionale per il 

servizio di gestione dei rifiuti”, con la quale la Giunta Regionale ha nominato l’Avv. Angelo PANSINI Direttore 

Generale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di Gestione dei Rifiuti;  

PREMESSO che il comma 1 dell’art. 37 della L.R. 40 del 30.12.2016 che ha disposto che “i progetti coerenti con 

l’Art. 3, comma 27 della legge 28 dicembre 1995 n° 549 (Misure di razionalizzazione della finanza pubblica) 

presentati dai Comuni all’Agenzia Territoriale della regione Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti entro il 

10 dicembre 2016 sono finanziati con deliberazione di Giunta Regionale con criteri di proporzionalità e per 

complessivi euro 8 milioni e 250 mila, attingendo la provvista sulla missione 9, programma 8, titolo 2”; 

VISTI 

- i Decreti n. 90 e n. 91 del 24 Novembre 2017, con cui questa Agenzia, a seguito di apposita istruttoria, ha 

approvato lo schema di ripartizione dei finanziamenti di cui alla L.R. 40/2016, art. 37, rispettivamente per 

il comma 1 ed il comma 2, in favore dei Comuni che hanno presentato progetti coerenti con l’art. 3, 

comma 27 della Legge 28 Dicembre 1995 n.549; 

- la comunicazione relativa alle modalità di rendicontazione delle spese effettuate (Rendicontazione 

Semplificata) trasmessa in data 04 settembre 2018 dall’Agenzia a tutte le Amministrazioni destinatarie 

del finanziamento di cui ai Decreti innanzi citati; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 19 del 17 Dicembre 2018 con il quale è stato prorogato al 31.03.2019 

il termine per la trasmissione degli atti definitivi di aggiudicazione dei lavori relativi ai finanziamenti 

concessi alle Amministrazioni comunali ammesse con i Decreti del Commissario ad Acta n. 90 e n. 91 del 

24.11.2017 ai finanziamenti di cui alla L.R. 40/2016 art. 37 commi 1 e 2;  

- il Decreto del Direttore Generale n. 62 del 26 luglio 2019 con il quale è stato prorogato in definitiva al 

31.12.2019 il termine ultimo per la presentazione degli atti definitivi di aggiudicazione dei lavori relativi 

ai finanziamenti concessi alle Amministrazioni comunali con i Decreti del Commissario ad Acta n. 90 e n. 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 2 di 6 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

91 del 24.11.2017 e con il Decreto del Direttore Generale n. 9 del 06.11.2018 ai finanziamenti di cui alla 

L.R. 40/2016 art. 37 commi 1 e 2;  

- la Determina n. 89 del 08 Agosto 2019, “Art. 37, co. 1 e 2 della L. R. 40/2016 – Decreti del Commissario 

ad acta n. 90 e n. 91 del 24 Novembre 2017. Impegno di spesa”, veniva tra l’altro, determinato di 

impegnare, per il Decreto 90 (tra cui anche il Comune di Cerignola), la somma complessiva di € 

3.604.974,76 sul capitolo di spesa n. 880 rubricato “Trasferimenti In C/Capitale a Comuni per 

Finanziamento Art. 37 C. 1”, esercizio finanziario 2019 (Bilancio di Previsione anno 2019); 

CONSIDERATO CHE 

− Il Comune di Cerignola è destinatario di un finanziamento di € 818.205,53# per il progetto denominato 

“Avvio Raccolta Differenziata Porta a Porta con Acquisto Mezzi ed Attrezzature”, giusto Decreto n. 

90/2017 su citato, riconducibile ai: 

➢ CUP: J31E17000400002 

➢ CIG: 761973436A  

− In data 24.04.2018 è stato sottoscritto apposito Disciplinare regolante i rapporti tra AGER e il Comune di 

Cerignola per la realizzazione dell’intervento di cui sopra; 

− Con PEC del 18.12.2018 il Comune di Cerignola ha trasmesso Provvedimento di Aggiudicazione Definitiva 

della fornitura ammessa a finanziamento: 

• Determina Dirigenziale n° 1721 del 15.12.2018 – Aggiudicazione Definitiva Gara per la Fornitura di 

Mezzi ed Attrezzature per l’avvio della R.D. porta a porta – ditta “OMNITECH srl”; 

− Con nota prot. 5261 del 05.03.2019 il Comune di Cerignola ha trasmesso Documentazione e Richiesta di 

Pagamento del 95% unitamente a: 

• Determina Dirigenziale n° 1417 del 22.10.2018 – Determina a Contrarre per la fornitura di mezzi e 

attrezzature per Istituzione Gara d’Appalto; 

• Quadro Economico Definitivo Dettagliato al Netto dei Ribassi post Gara; 

• Copia del Contratto d’Appalto Sottoscritto con il Soggetto Aggiudicatario ditta “OMNITECH srl” – 

Repertorio n° 209 del 26.02.2019; 

• Attestazione di Avvenuto Concreto Inizio del contratto in data 01.03.2019 da parte della ditta 

“OMNITECH srl”; 

• Attestato di Congruità Cronoprogramma; 

• Dichiarazione Sostitutiva Atto di Notorietà Regime IVA; 

• Determina Dirigenziale n° 1721 del 15.12.2018 - Aggiudicazione Definitiva ditta “Omnitech srl” – 

Certificato di Pubblicazione del 15.12.2018; 

• Scheda di Intervento; 

− con Determina del Direttore Generale n° 104 del 17.09.2019 sono stati disposti la liquidazione e il 

pagamento della somma di € 118.646,91 a titolo di acconto pari al 15% del finanziamento concesso al 

Comune di CERIGNOLA giusta quadro economico rideterminato; 

− Con nota Prot. n° 26305 del 26.11.2019 il Comune di Cerignola ha trasmesso documentazione 

amministrativo-contabile relativa a parte delle spese sostenute, unitamente al prospetto complessivo 

delle spese; 

− con Determina del Direttore Generale n° 21 del 21.01.2020 sono stati disposti la liquidazione e il 

pagamento della somma di € 632.783,54 a titolo di 2° Acconto (del 80%) del finanziamento concesso al 

Comune di CERIGNOLA giusta quadro economico rideterminato; 

− con nota prot. 24884 del 12.11.2020 il Comune di Cerignola ha trasmesso la richiesta di pagamento del 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 3 di 6 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

saldo del finanziamento unitamente a: 

• ulteriore documentazione amministrativo-contabile relativa a parte delle spese sostenute; 

• verbale di collaudo e accettazione della fornitura; 

− Con nota prot. 1971 del 08.03.2023, AGER chiedeva al Comune di trasmettere documentazioni integrative 

al fine di concludere l’istruttoria in questione ed erogare il saldo finale, ai sensi degli artt. 7 e 9 del 

Disciplinare sottoscritto tra le parti; 

− Con nota prot. 3688 del 22.05.2023, AGER sollecitava al Comune la trasmissione di quanto richiesto nella 

predetta nota; 

− Con nota prot. 6924 del 24.10.2023, AGER diffidava il Comune a trasmettere entro 30 giorni la 

documentazione integrativa richiesta con le predette note 1971/2023 e 3688/2023, pena la revoca del 

finanziamento; 

− con nota prot. 24884 del 12.11.2020 il Comune di Cerignola ha trasmesso: 

• determine di liquidazione delle spese sostenute; 

• determina n. 568 del 26.05.2023 di omologazione finale della spesa 

− Con nota prot. 7289 del 10.11.2023, AGER rappresentava quanto segue: 

• Acquisto del drone: Codesto Comune, nella nota prot. 17517 del 26.05.2023, ha dichiarato che “In 

merito all’acquisto del drone si precisa che, così come riportato nella determina 359/90 del 01.06.2020 

(all.to 8), l’art. 113 – comma 4 – del D.lgs. 50/2016, prevede che il 20% dell’incentivo deve essere 

destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 

innovazione …..[omissis] pertanto, al fine di rendere operativo il Settore LLPP, Ambiente e 

Manutenzione di questo Comune per operazioni di sopralluoghi con report fotografici dei luoghi oggetti 

di abbandoni abusivi ecc. si è ritenuto opportuno dotarlo di un “drone” che può agevolare ad eseguire 

tutta una serie di operazioni che, altrimenti, sarebbe impossibile eseguire o che comunque 

richiederebbe l’utilizzo di operatori economici con un aggravio di costi sul bilancio comunale” . Tuttavia, 

il comma 4 dell’art. 113 così recita: “Il restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo di cui al 

comma 2 ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a 

destinazione vincolata…….”; pertanto non è ammissibile la spesa sostenuta per l’acquisto del drone 

poiché la fattispecie di cui all’art. 113 comma 4 non si applica a risorse derivanti da finanziamenti a 

destinazione vincolata quale è il Decreto 90 del 24.11.2017; 

• Incentivi ex art. 113 del D.lgs 50/2016: L’importo degli incentivi inserito nel quadro economico (pre, 

post gara e definitivo) pari ad € 12.391,35# è errato in quanto calcolato applicando la percentuale del 

2% sull’importo a base d’asta, anziché la percentuale dello 0,95% come previsto dal disciplinare 

sottoscritto tra AGER e Codesta Amministrazione; l’importo corretto è dunque pari a € 5.885,89#. 

L’importo che l’Agenzia potrà erogare è pari a € 4.708,71# (calcolato come l’80% dell’importo 

ammissibile di cui sopra), previa dimostrazione da parte di Codesto Ente del provvedimento/relazione 

da cui risulti la singola attività svolta dal funzionario per l’espletamento delle funzioni tecniche 

attribuitegli, che non risulta presente tra gli atti trasmessi. Nella determina di liquidazione n. 1225_290 

del 27.12.2019 si fa riferimento ad un file allegato che di fatto non è presente; 

− Con nota Prot. n° 13102 del 03.04.2024 il Comune di Cerignola ha trasmesso il file allegato come richiesto 

con la citata nota di AGER prot. 7289/2023; 

VISTA la Determinazione di omologazione della spesa sostenuta che ha omologato in complessivi € 

790.979,42# la spesa effettivamente sostenuta dal Comune per la realizzazione dell’intervento denominato 

“Avvio Raccolta Differenziata Porta a Porta con Acquisto Mezzi ed Attrezzature”; 

CONSIDERATO che con Determina n° 516 del 18.06.2020, il Comune di Cerignola ha disposto la liquidazione 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 4 di 6 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

della fornitura di un drone Parrot Anafi Thermal per l’importo complessivo di € 2.867,00#, iva compresa, quale 

spesa ricadente tra quelle di cui all’art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; il finanziamento di cui al 

Decreto 90 del 24.11.2017 risulta a destinazione vincolata e, pertanto, ai sensi del successivo comma 4 del 

citato art. 113 non è possibile erogare la spesa di cui al comma 2 predetto; 

RICHIAMATO l’art. 7 del Disciplinare sottoscritto tra AGER e Comune, il quale disciplina le spese ammissibili a 

finanziamento e, nello specifico, statuisce: “Gli incentivi sono ammissibili a finanziamento per le attività e nei 

limiti percentuali, calcolati con riferimento alle tabelle di cui al D.M. del Ministero di Grazia e Giustizia n. 134 

del 20/4/2000 di seguito riportate:  

 

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n° 1225 del 27.12.2019, il Comune di Cerignola ha 

disposto la liquidazione degli incentivi tecnici di cui all’art. 113 del Codice, per la somma complessiva di € 

9.913,07#, pari all’80% del 2% dell’importo delle forniture a base di gara; 

RICHIAMATO l’art. 5 comma 2 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 “Definizione 

degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del d.lgs. n. 

50 del 2016”, vigente al momento dell’indizione della gara principale, “Le spese per la pubblicazione 

obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro 

il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione”; 

CONSIDERATO che con Determinazioni Dirigenziali n° 179 del 28.02.2019 e n° 968 del 27.10.2020, il Comune 

di Cerignola ha disposto la liquidazione delle spese di pubblicazione del bando di gara e degli esiti di gara in 

favore dell’O.E. L & G Solution S.r.l.; 

VISTI gli esiti dell’attività istruttoria svolta dagli uffici dell’Agenzia e finalizzata alla liquidazione delle 

progettualità finanziate con il decreto 90 del 24/11/2017, relativa al Comune di Cerignola e al progetto 

denominato “Avvio Raccolta Differenziata Porta a Porta con Acquisto Mezzi ed Attrezzature”, di cui al prot. 

2238 del 09.04.2024; 

CONSIDERATO che, nella predetta istruttoria, per effetto di quanto sopra non si considera ammissibile a 

finanziamento l’importo complessivo pari a € 10.775,21#, per le spese sostenute per il citato drone, per quota 

parte degli incentivi tecnici e per le spese di pubblicazione di bando ed esito di gara; 

CONSIDERATO che, pertanto, la predetta istruttoria si conclude con l’espressione del parere favorevole circa 

l’erogazione del saldo finale del finanziamento concesso, come segue: 

A) Importo Iniziale Finanziamento Decreto 90 del 24.11.2017   euro 818.205,53 

B) Importo finanziamento impegnato dall’Agenzia    euro 790.979,42 

C) Importo Spesa Omologata       euro 790.979,42 

 

D) Importo Erogato da AGER (D.D. n° 104 del 17.09.2019) acconto 15%  euro 118.646,91# 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 5 di 6 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

E) Importo Erogato da AGER (D.D. n° 21 del 21.01.2020) acconto 80%  euro 632.783,54# 

F) Importo ammissibile post istruttoria      euro 780.204,21# 

Importo da erogare a saldo (F-E-D)      euro   28.773,76# 

 
RITENUTO necessario, pertanto, approvare gli esiti dell’attività istruttoria svolta dagli uffici dell’Agenzia e 

finalizzata alla liquidazione delle progettualità finanziate con il decreto 90 del 24/11/2017, relativa al Comune 

di Cerignola e liquidare la restante parte della somma spesa al predetto Comune, per un importo pari a € 

28.773,76#; 

VISTI:  

− la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n. 20/2016; 

− la L.R. n. 40/2016; 

− il Decreto n. 90 del 24.11.2017; 

− il Decreto n. 19 del 17.12.2018; 

− la Determina n. 89 del 08 Agosto 2019; 

Tutto quanto su premesso, 

DETERMINA 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1. DI APPROVARE gli esiti dell’attività istruttoria svolta dagli uffici dell’Agenzia e finalizzata alla liquidazione 

delle progettualità finanziate con il decreto 90 del 24/11/2017, relativa al Comune di Cerignola e al 

progetto denominato “Avvio Raccolta Differenziata Porta a Porta con Acquisto Mezzi ed Attrezzature”, di 

cui al prot. 2238 del 09.04.2024; 

2. DI LIQUIDARE la somma di € 28.773,76# a titolo di saldo finale del finanziamento definitivamente 

concesso al Comune di Cerignola a fronte della spesa effettivamente e definitivamente sostenuta per la 

realizzazione del progetto denominato: “Avvio Raccolta Differenziata Porta a Porta con Acquisto Mezzi ed 

Attrezzature”, come da tabella sotto riportata: 

A) Importo Iniziale Finanziamento Decreto 90 del 24.11.2017   euro 818.205,53 

B) Importo finanziamento impegnato dall’Agenzia     euro 790.979,42 

C) Importo Spesa Omologata       euro 790.979,42 

 

D) Importo Erogato da AGER (D.D. n° 104 del 17.09.2019) acconto 15%  euro 118.646,91# 

E) Importo Erogato da AGER (D.D. n° 21 del 21.01.2020) acconto 80%  euro 632.783,54# 

F) Importo ammissibile post istruttoria      euro 780.204,21# 

Importo da erogare a saldo (F-E-D)      euro   28.773,76# 

 

3. DI DARE ATTO che la somma succitata risulta già impegnata sul Bilancio di Previsione anno 2020 con 

Determina n. 89 del 08 Agosto 2019 “Art. 37, co. 1 e 2 della L. R. 40/2016 – Decreti del Commissario ad 

acta n. 90 e n. 91 del 24 Novembre 2017. Impegno di spesa”, sul capitolo di spesa n. 880 rubricato 

“Trasferimenti In C/Capitale a Comuni per Finanziamento Art. 37 C. 1”; 

4. DI DISIMPEGNARE le economie derivanti dalla progettualità di cui all’oggetto e quantificabili in € 

10.775,21#, giusta attività istruttoria di cui al prot. 2238 del 09.04.2024; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 6 di 6 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

5. DI NOTIFICARE il presente atto al Comune di Cerignola; 

6. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di 

pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia di riservatezza 

dei dati personali; 

7. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al d.lgs. n. 

33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia territoriale della 

Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale o, 

in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini di legge. 

Bari, 11 aprile 2024 
Il Direttore Generale 

Avv. Angelo Pansini  

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2024-04-11T10:58:10+0200
	Angelo Pansini




